corporum, alia terrestrium. In ipsis quoq; cælestibus alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim differt à stella in claritate. Corporalium igitur naturarum diuersitas ostendit unamquamq; earū non esse quod ex se semper habere potuerit, sed quod ex dispositione atq; opere omnipotētissimi atq; incomutabilis & sapientissimi creatoris accepit. Quod si unius eiusdemq; naturæ esset quælibet creatura corporalis cuius est sancta trinitas, qua unus est deus, nec localiter in loco esset, nec temporis mutationem aliquando sentiret, nec de loco ad locum transiret, nec circumsciberetur quætitate molis suæ. Quæ omnia ostendunt huiusmodi naturarum illum esse opificem, cui nullus latus aut angustus locus, quia non minus in angustis quam in lati totus est. Nec mutatur tempore, qui solus potest uolumina temporum, non temporali uolubilitate, sed æterna stabilitate mirabiliter ordinare: neq; enim in tempore cogitat, quemadmodum temporum series rerū de cessione aut successione transcurrit. Nec aliqua molis quantitate terminatur, quia nullo fine concluditur. Neque per mundi partes partibus suis est ipse diffusus, ut maiores mundi partes suis maioribus impleat, & minores minoribus implendo, nusquam tamen totus se infundat. Ipse enim est deus qui ait: Cælum & terrā ego impleo. Omnia igitur quæ fecit, id est spiritus & corpora, summa & imæ, cælestia atq; terrestria, uiuentia & quibus uiuendi facultatem non dedit, ineffabiliter ubiq; totus dominus & implet & continet. Nec in ijs quæ diuiduntur, ipse diuiditur; nec in ijs quæ mutantur, ulla mutatione variatur. Nisi enim naturaliter incomutabilis ipse esset, nunquā in rebus mutabilibus ordo quidam consiliū ac dispositionis eius incomutabilis permaneret. Deus igitur rerū corporearum atq; incorporearum creator immensus, eo primum se nullum esse corpus ostendit, quia quibusdam corporibus uitā non dedit, cum corpora omnia ipse creauerit. Ipse aut̄ naturaliter uitā est, quia si uitā non esset, non uiuentia corpora ipse non fecisset. Nec enim facit rem non uiuentem, nisi res uiuens. Non igitur unius naturæ sunt cum deo corpora, quæ uiuere omnino non possunt. Ac sic neq; illa corpora unius naturæ cum deo sunt, quib. singulis singulos brutos atq; irrationalib; spiritus, quibus eadē corpora uiuificantur ac sensificantur, inseruit. Sed nec ipsi bruti spiritus unius naturæ cum deo sunt, quos licet uiuificantis sensificantis cognoscantur in seruissimis corporibus, ipsi tamen spiritibus nullum intelligendi largitus est lumen, quo suū possent aut cognoscere aut diligere creatorem. Ipsos quoque spiritus quos rationales atq; intellectuales esse nō dubium est, quis audet blasphemō spiritu & cæco corde eiusdem naturæ cuius est deus, uel putare uel dicere, cum deus utiq; naturaliter incomutabilis omnino sit & immensus? Qui cum in se diuersitatē ullam habere nō possit, in eisdem tamen spiritibus quos rationales atque intellectuales fecit, diuersitatem suæ operationis ostendit. In quibusdam enim, id est, qui terrenis ac

A mortalibus sunt inserti corporibus, & si nullus est eis localis motus, quia per locorū corporalium partes, cum ipsi in corporibus sint, non particulatum sunt, sed sicut in totis corporib. toti, sic in eorundē corporū partibus toti sunt: tamē cogitationum uarietas diuersitatē in eis cuiusdam temporalis motionis ac mutationis ostendit: dum modo aliquid nesciunt, modo sciunt: modo uolūt, modo nolūt: modo sapiunt, modo desipiunt: modo iniq; ex iustis, modo iusti sunt ex iniquis: modo pietatis illustrantur lumine, modo deprauat tenebroso impietatis errore. Illos quoq; quos terrenorū corporum grauat nulla lutulenta materies, id est, angelicos spiritus, quis non uideat nō unius naturæ esse cum deo, sed factos ex nihilo, quorum naturalis mutabilitas in eo cognoscitur, quia eiusdem naturæ pars est in deterius permutata? Deinde quod ij qui depravati nō sunt, licet illius dono, à quo cū non essent, facti sunt, indefessa, & in quantū creature angelicæ gratis datū est, perfecta dilectione, contemplatione atq; exultatione multitudinē dulcedinis domini incessabiliter sentiant: nec ab eo naturali cōditione deficiat: et si in hærentibus deo ineſt de uarietate temporis: quia collato sibi æternæ incorruptionis atq; incomutabilitatis munerationi hil in se sentiant immutationis: in eſt tamen singulis naturalis terminijs, quo à ſe inuicem discernuntur, quia nullus eorū in alio eſt. Et cum uni eorum opus quodlibet in iungitur, alijs quoq; alteri operi implendo diuinæ potestatis deputatur arbitrio. C Hæc omnia ostendunt etiā sanctos angelos creaturem esse sanctæ trinitatis: cuius per singulas res, quas utiq; sicut uoluit fecit, apparet mirabilis & sapientia in dispositione & uirtus in opere. Quodā igitur spiritus sic deus creauit, ut ſemp effent: quodā eſt ut effe spiritus quandoq; definerent. Illos itaq; defituros quosdam ex aqua, quodā uero quia ſic uoluit omnipotēs, produxit ex terra. Superioris uero spiritus nullū cum corporeis elementis habere fecit naturale consortium, quos & aetnos creauit, & eis facultatem atq; intelligentiā cogitandæ, cognoscendæ, diligendæ diuinitatis inferuit. Quos tamen ita creauit, ut etiā pra seipſis illum diligenter, cuius se tales creatos opere cognouissent, cum eorū ut tales fierent, nulla merita pracessissent. Ut aut̄ hæc dilectio haberet iustā & congruā laudē, uoluntatis quoq; eis tribuit libertatē: ut effet eis possibile, ſiue ad eum qui ſupra eos eſt, intentionem sanctæ dilectionis erigere, ſiue ad ea quæ infra eos ſunt, graui cupiditatis ſemelipos pōdere declinare. Non eſt igit̄ natura quæ in æternum poſſit, ſiue misere, ſiue bene uiuēdo ſubſtire, niſi quæ potest de deo ipſius dei munere cogitare. Hæc aut̄ natura intellectualis in animab. eſt hominū & spiritib. angelorū. Deus q̄ppe diligēdi ac cognoscēdi ſe, nō niſi angelis & hominibus indidit facultatē. Quibus propter arbitrii libertatē, quæ maxime debuit intellectuali creaturem creatris benignitate cōferri, ita cognoscēdi ac diligēdi ſe facultatē uoluntatē donauit, ut eā uniusq; & habere posset & perdere. Si quistamen ſponte eam

eam perderet, ſuo eam deinceps arbitrio resume renō ualeret: ut illius eſſet ſanctæ cogitationis initia gratuitē dono bonitatis denuo reuocandis qui bus uellet infundere, cuius fuit in ipſo creationis exordio nullis præcedentibus meritis ſpiritus & corporalocis atq; affectionibus, prout ipſe ſapiēs uoluit, congrue & mirabiliter ordinare. Angeloi ergo atq; homines pro eo quia rationales ſunt facti, æternitatis ac beatitudinis donum in ipſa naturæ ſpiritualis creatione diuinitus acceperunt, ita ſeſſerunt ut ſi dilectioni creatoris ſui iugiter inheſſent, ſimilæ æterni beatiq; maliſſent. Si uero propriæ uoluntatis arbitrio contra ſummū creatoris imperiū ſuā niterent facere uoluntatē, protinus à cōtumacibus beatitudo diſcederet, & ad ſuppliciū eis relinqueret æternitas miſera erroribus deinceps doloribusq; cruciāda. Et de angelis quidē hoc diſpoſuit & impleuit, ut ſi quis eorum bonitatem uoluntatis perderet, nunquam eam diuinō munere repaſſaret. Pars itaq; angelorū quæ à ſuo creatore deo, quo ſolo bono beata fuīt, uoluntaria proſuſ uerſione diſceſſit, aequitatis ſupernæ iudicio, initium ſuæ damnationis in ipſa auerſione uoluntatis inuenit: ut non aliud ei eſſet incipere iam puniri, quām filius beatifici boni dilectionie deſtitui: quām deus in æterno ſic totam præcepit remanere ſupplicio, ut etiā ignē ei æternum præpararet: in quo omnes illi præuaricatores angeloi nec mala poſſint unquā uoluntate carere nec poena, ſed permanentē in eis iniusta auerſionis malo, permaneret etiā iusta retributionis æterna damnatio. Horū malorū princeps diabolus primos homines quos ad peccati precipitiū inuidus duxit, non eis tantū, ſed & universæ propagini eorū cum uitio peccati meritum mortis inſeruit. Deus autē misericors & iustus, ſicut diabolo & angelis eius propria uoluntate carentibus, ceteros angelos in ſue dilectionis æternitate firmauit: ſic etiam humani generis massam nō totam in ſempiternū perire permisit: ſed quos uoluit eius gratuita bonitas, repulſis tenebris in quibus omnis humana natuuitas peccati originalis cōdemnatione uerſat, reducēdos prædestinavit ad lucem: in eo præcipue demonſtrās, quod iſtos originalis peccati uinculis indebita gratia liberatoris absoluere: cum alios & q̄ maxime paruulos quibus nulla poſſunt uel bona uel mala inesse propria merita uoluntatis, inſolubili nexu æterna damnatio retineret. Bonæ quoq; uoluntatis & cogitationis initium, nō hominī ex ſeipſo naſci, ſed diuinitus & præparari & tribui, in eo deus euidenter ostendit: quia neq; diabolus, neq; aliquis angelorū eius, ex quo ruinæ illius merito in hāc inferiore ſunt detruſi caliginē, bonam potuit aut poterit refuſere uoluntatem. Quod ſi poſſibile eſſet, ut humana natura, poſtq; à deo auerſa bonitatē p̄didiſ, inſoluntatis, ex ſeipſa rurſus eam habere potuifſet, multo poſſibilius hoc natura habere angelica, quæ quāto minus grauaf terreni corporis pōdere, tanto magis hac eſſet prædicta facultate. Sed oſten di uſcq; in finē perſeuantia tribuit, in iſpſis corporibus, in quibus hic iuſtificationis gratia diuinitus acceperūt, & in quibus iuſtificatiæ per fidē, in charitate

1.Pet. 2

2.Tim. 4

Origō uita male

Gal. 5

i.Cor. 15
Corpora impiorum

xitate dei proximiꝝ uixerūt, regni cælestis æterna beatitudine potient: glorificatis etiā corporibus suis, quæ sine dubio carnis natura, quā deus crevit, ueraciter permanēte, nō sicut hīc animalia, sed spiritualia tūc habebūt. Sanctorū em̄ seminatur corpus animale, surget spiritale. In his per illam immutationē, quæ solis dabit iustis, implebit, quod oportere dicit Apostolus, ut corruptibile hoc induat incorruptionem, & mortale hoc induat immortalitatē. In quib⁹ sexus masculinus & fœmininus, sicut eadē corpora creata sunt, permanebit: quorū gloria erit pro factorū honorū diuersitate diuersa. Omnia tamen corpora, siue masculorum, siue fœminarū, quæcunq; in regno illo erūt, gloria erunt. Ille aut̄ iudex nouit quantā unicuiq; sit datum gloriā, qui in hac uita per misericordiam gratiis iustificando peruenit, quos illic per iustitiā glorificare disposuit. Tēpus uero acquirēdi uita æternam in ista tantū uita deus hominib⁹ dedit, ubi uoluit esse etiā pœnitentiā fructuosam. Ideo aut̄ hīc pœnitentia fructuosa est, quia potest hīc homo de posita malitia bene uiuere: & mutata uoluntate in iusta, merita simul operaꝝ mutare, & in timore dei ea gerere quæ placeant deo. Quod qui in hac uita nō fecerit, habebit quidē pœnitentiā in futurō seculo de malis suis, sed indulgentiam in cōspicitu dei non inueniet: quia etiā erit ibi stimulus pœnitidinis, nulla tamē ibi erit correctio uoluntatis. A talibus enim iniquitas sua ita culpabit, ut nulla tenus possit ab eis uel diligi uel desiderari iustitia. Voluntas em̄ eorū talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suæ supplicium, nunq; tamē percipere possint bonitatis affectū: quia sicut illi qui cum Christo regnabūt, nullas in se male uoluntatis reliquias habebunt: ita illi qui erūt in supplicio ignis æterni cum diabolo & eius angelis deputati, sicut nullā ulterius habebunt requiē, sic nullatenus bonam habere poterūt uoluntatē. Et sicut coheredibus Christi dabit pfectio gratiæ ad æternā gloriā, sic consortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas pœnā, quādo exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabunt interiore lumine ueritatis. Proinde omni homini in hac uita potest esse utilis pœnitētia, quā quo cunq; tempore homo egerit, quālibet iniquus, quālibet annosus, si toto corde renunciaverit peccatis prēteritis, & pro eis in cōspectu dei nō solum corporis, sed etiam cordis lachrymas fuderit, & malorū operū maculas bonis operib⁹ diluere curauerit, omnium peccatorū indulgētiā mox habebit. Hoc em̄ nobis dñs prophetico promittit eloquio, dicens: Si conuersus fueris, & ingemueris, saluus eris. Et alio loco dicit: Filii peccasti, ne adjicias iterum, sed & de præteritis deprecare, ut tibi dimittantur. Nunquā peccanti esset indicta pro peccatis deprecatio, si deprecanti non esset remissio concedenda. Sed etiā pœnitētia peccatoriū prodest, si eam in ecclesia catholica gerat. Cui deus in persona Petri ligādī soluēdī tribuit potestate, dicens: Quæ alligaueris super terrā, erunt ligata & in cælis: & quæ solueris super terrā, erunt soluta & in cælis. In quacunq; igitur homo ætate ue-

A ram peccatorū suorum pœnitentia egerit, & uia suā deo illumināte correxerit, non priuab⁹ indulgētia munere, quia deus, sicut per prophetā dicit, non uult mortē peccatoris siue morientis, sed magis ut reuertat à uia sua mala, & uiuat anima eius. Veruntamē nullus hominū debet sub spe misericordiæ dei in suis diutius remanere peccatis, cum etiam in ipso corpore nemo uelit sub spe future salutis diutius ægrotare. Tales enim qui ab iniquitatibus suis recedere negligunt, & sibi deo indulgentiā repromittunt, nonnunquā ita præueniunt repētino dei furore, ut nec cōuerlionis tēpus, nec beneficiū remissionis inueniat. Ideo unumquę nostrū sacra scriptura benigne præmonet, dicens: Ne tardaueris conuerti ad deum, & ne differas de die in diē: subito ueniet ira eius, & in tempore uincitē disperdet te. Dicit etiā beatus David: Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra. Cui beatus quoq; Paulus concordat his uerbis: Videte fratres, ne forte sit in aliquo uestrū cor malum incredulitatis discedēdi à deo uiuo: sed ad hortamini uosmetipſos per singulos dies, donec hodie cognominat, ut nō obdureſ q̄s ex uobis falacia peccati. Obduratus igit̄ uiuit, siue q̄nō conuertitur, desperās de indulgētia peccatorū suorū: siue qui sic misericordiā dei sperat, ut usq; in finem uitæ præsentis in suorū criminū perueritate permaneat. Proinde diligentes misericordiā dei, metuentesq; iustitiam, nec de remissione peccatorū desperemus, nec remaneamus in peccatis: scientes quia illa omniū hominū debita sit exactura æquitas iustissimi iudicis, quæ non dimiserit misericordia clementissimi redemptoris. Sicut enim misericordia suscipit absoluitq; conuersos, ita iustitia repellit punietq; obduratos. Ii sunt qui peccantes in spiritū sanctū, neq; in hoc seculo, neq; in futuro remissio accipiēt peccatorū. Ideo aut̄ omnis anima intellectualis sp̄ritus est, ut quārat, agnoscat, atq; discernat: & tēpus operū suorū, pro quibus receptura est in iudicio quæ ordinauit diuina iustitia: & eiusdē retributionis tēpus, quo nunquā licet aut opera mutare, aut remissio peccatorum suorum de diuina misericordia utiliter postulare. Cateri uero sp̄us omniū animaliū, quibus non est intellectus, quia quidā eorū de terra, quidam de aquis originē ducūt: de aquis enim sunt reptilia & uolatilia, de terra uero quādā quæ reptant, quādā uero quæ graduntur, exorta sunt: tamdiu sp̄ritus sunt, quādū in corporibus uiuūt. Anima quippe, quæ rationis capax diuinitus facta nō est, cum carne sua & incipit & desinit uiuere: quia quādo corpori uitā non tribuit, & ipsa non uiuit: atq; ita miro modo cum omni carnī anima sit causa uiuendi, sp̄ritus tamen irrationalis tam diu uiuit, q̄ diu in carne manere potuerit: & dū à carne sua separat, extinguit. Ita fit, ut cum ipse uita carnis sua sit, uiuere ipse nequeat, quando uitā carni subministra de destiterit. Et si non sit caro cui uitā dare ualeat, ipse quoq; eam protinus non habebit. Ideo nec ētūc prodest, si eam in ecclesia catholica gerat. Cui deus in persona Petri ligādī soluēdī tribuit potestate, dicens: Quæ alligaueris super terrā, erunt ligata & in cælis: & quæ solueris super terrā, erunt soluta & in cælis. In quacunq; igitur homo ætate ue-

tudo pro bonis, uel damnatio p̄ malis reddat ope A desse & eleemosyna prodest. Baptismus aut̄ extra ecclesiā qdē esse potest, sed n̄i in ecclesia prodest se nequit. In ecclesia igit̄ tantūmodo catholica potest unicuiꝝ prodest, & pceptio baptismatis, & opera misericordiæ, & nominis Christi glorioſa confessio, si tamē in ecclesia catholica bene uiuat. Sicut em̄ sine ecclesiæ catholiciæ societate nec baptismus alicui potest, pdest, nec alicui misericordiæ, n̄i forte ut mītius torqueat, non tamē ut inter filios dei reputet: sic intra ecclesiam catholiciā personolū baptismū uita æterna nō acquirif, si post baptismū male uiuat: nam & illi qui bene uiuunt, debet operibus misericordiæ indesinenter insister: sciētes se licet leuia, nōnulla tū quotidie contra here peccata, pro quibus etiā sancti & iusti in hac uita semper deo dicere debent: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitorib⁹ nostris. Quæ peccata quanto in rebus līcītis, & à deo cōcessis frequenter hominibus surreptūt: & quanto magis fortioribus cibis corpus implet, & carnis libus cor hominis actibus affectibusq; implicat, tanto frequentior culpa in hac mortalitate contrahitur. Propterea humiles serui Christi, qui cupiū dño suo sine impedimento, & absq; animi noxia occupatione seruire, cōiugia omnino nō appetūt, & à carnis & à uino abstinent, inquantū corporis ualetudo permittit: nō quia peccatum est aut cōiugem habere, aut uinū carnēsue percipere: nā & beatus Apostolus dicit: Quia omnis creatura dei bona est, & nihil reiſciendū qd cū gratiarū actione percipit: sanctificat enim per uerbū dei & orationē. Coniugii quoq; in primis hominibus deus instituit & benedixit. Propter qd Apostolus ait: Honorabile cōubium in omnibus, & thorū immaculatus. Ideoq; serui dei in eo quod à carnis & à uino abstinent, nō tanquā res immundas refūgiunt, sed mīdioris uitæ instituta ſectant. Et in eo quod cōiugia nō habēt, nō nuptiarū bonū, crīmē esse existimant, sed continentiam iugem bonis nuptijs meliore esse non dubitant, iſto q̄ maxime tēpore, quando dicit de continētia: Qui potest capere, capiat. De nuptijs uero dicit: Qui se non continent, nubat. In una enim ratione uirtus exorit, in altera infirmitas remedio subleuat. Vnde quia ægritudini semper est consulendum, propterea si cui primo cōtigerit priuari cōiugio, si uoluerit secundas uel tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas caste seruauerit: id est, si unus et una legitime duntaxat cōiuncti, fidē seruēt, ut nec ille mulieri præter uxorē, nec illa uiro præter maritum ullatenus misceat. In talibus etiā fuerit aliquis cōiugalis excessus, qui tamen legitimū nō uiolet thorū, habebit nonnullū sed ueniale peccatum. Sed hæc illorū sunt, qui nullam uouerūt continentiam deo. Caterū quisq; seipsum castrauerit propter regnū cælorū, & in corde suo continentiam deo uouerit, nō solū si mortifero fornicationis crīmine maculet, uerum etiā si aut uir uxorē accipere, aut mulier nubere uouerit, secundum Apostoli sententiā, damnationē habebit: quia primā fidem irritā fecit. Sicut ergo secundum Apostoli senten-

Ecclesia ca tholica

Abstinentia

Matth. 19
1. Cor. 7Continentia
uouere

tiam, dignum est ut uxori uir debitum reddat, similiter & uxor uiro, quia si quis acceperit uxorē, non peccat: & si nupserit uirgo, nō peccat: ita secundū eiusdē Apostoli dicitū, qui statuit in corde suo firmus nō habens necessitatē, potestatē autē habens suā uoluntatis, & uoyerit continentia deo, debet eam usq; in finem tota mentis sollicitudine custodi re, ne damnationē habeat, si primā fidem irritā fecerit. Similiter & coniugati uiri, & coniugatae mulierēs, si ex consensu perennē deo uoyerint continentia, nouerint se sui uoti obnoxios detineri: nec iam sibi debere cōmixtionem carnis, quam primū tūs līcitam habuerunt, sed deo se debere continen tiam quā uoyerūt. Tunc em̄ unusquisq; regnū cælorum, quod sanctis promittis, possidebit, si obliu scens quæ retro sunt, & in anteriora extendens se ipsum, secundum quod in psalmis dicit: Vouete, & reddite dñō deo uestro: quod scit esse licitū, & ad profectū melioris uitæ pertinere cognoscit, & libēter uoueat, & celeriter reddat, & in hoc quod uotū reddit, meliore semper conatu proficiat. Om ni enim uouenti deo, & reddenti quod uouit, ipse quoq; deus reddet cælestis regni præmia quæ promisit. Firmissime tene, & nullatenus dubites, patrem & filiū et sp̄ritū sanctū unum esse naturaliter deū, in cuius nomine baptizati sumus. Cum enim aliud nomē sit pater, aliud filius, aliud sp̄ritus sanctus: hoc est utiq; unū naturæ nomē horū triū, qd dicitur deus. Qui dicit in Deuteronomio, Videte quoniam ego sum deus, & nō est alius præter me. Et de quo dicitur: Audi Israel, dñs deus tuus deus unus est. Et: Dñm deū tuū adorabis, & illi soli seruies. Firmissime tene, & nullatenus dubites, patrem & filiū & sp̄ritū sanctū, id est sanctam trinitatem esse solum naturaliter uerū deū: quia cum tres deos nobis colere non liceat, nisi unū solū uerum deū, tñ sicut pater uerus deus dicit, testante Apo stolo, qui ait: Conuersi estis ad deū à simulacris, seruire deo uiuo & uero, & expectare filiū eius de cælis, quē suscitauit à mortuis Iesum: ita quoq; filium uerū deum Ioannes cōmendat apostolus, dicens: Scimus quia filius dei uenit, & dedit nobis intelle ctum ut cognoscamus uerū deum, & simus in uero filio eius Iesu Christo. Hic est uerus deus, et uita æterna: qui utiq; quoniam uerus deus est, etiam ueritas est, sicut ipse nos edocet, dicens: Ego sum uia & ueritas & uita. De sp̄ritu quoque sancto Ioannes apostolus ait: Quia sp̄ritus est ueritas. Et utiq; nō potest naturaliter deus uerus non esse, qui ueritas est. Quem etiam deum Paulus apostolus confitef dicens: Membra uestra templum sunt sp̄ritus sancti qui in uobis est, quem habetis à deo, & nō estis uestrī: empti enim estis magno precio, glorificate & portate deum in corpore uestro. Firmissime tene, & nullatenus dubites, patrem et filium & sp̄ritum sanctum, id est sanctam trinitatem unum uerum deū sine initio sempiternū esse. Propter quod scriptum est: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum. Hæc denuo sempiternitas intimatur, ubi dicitur in psalmo: Deus autem rex

A noster ante secula. Et alio loco: Semper terna quoque cius uirtus & diuinitas. Firmissime tene, & nullatenus dubites, sanctam trinitatem solum uerum deum, sicut aeternum, ita solum naturaliter incommutabilem esse. Hoc enim significat, cum dixit seruo suo Moysi: Ego sum qui sum. Hinc & psalmus dicit: In principio domine tu terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi perfibunt, tu autē permanes, & omnes sicut uestimentum ueterascent. Et sicut opertorū mutabitis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tuū non deficient. Firmissime tene, & nullatenus dubites, sanctam trinitatem solum esse uerum deum, rerum omnium uisibilium atque inuisibilium creatorem. De quo in psalmo dicitur: Beatus cuius deus Iacob adiutor eius, spes eius in domino ipsius, qui fecit cælum & terrā, mare & omnia quæ in eis sunt. De quo etiam Apostolus dicit: Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula. Firmissime tene, & nullatenus dubites, patris & filij & sp̄ritus sancti unam quidem esse naturam, tres uero esse personas: patrem solum esse qui dixit: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: & filium solum esse super quem uox illa solius patris insonuit quando in lordane secundum carnem baptizatus est unigenitus deus, qui carnem solus accepit: atq; sp̄ritū sanctum patris & filij solum esse, qui in specie columbae super Christum baptizatū & ascendentem ab aqua descendit, & quinquagesimo die post resurrectionē Christi fideles in uno loco postos, in linguarum signearum uisione adueniens repleuit. Illam uocem, qua solus locutus est deus pater: & illam carnem, qua solus homo factus est unigenitus deus: & illam columbam, in cuius specie sp̄ritus sanctus super Christum descendit: illasq; linguas, in quarū uisione fideles apostolos in uno loco constitutos repleuit, opera esse torius sanctæ trinitatis, id est, unius dei, qui fecit omnia in cælo & in terra, uisibilia & inuisibilia. Firmissime tene, & nullatenus dubites, solum deū filium, id est, unam ex trinitate personā solius patris esse filium: sp̄ritum uero sanctum ipsum quoq; unam ex trinitate personam, nō solius patris, sed simul patris & filij esse sp̄ritum. Ostendes enim dei filius se solum esse patre genitum, ait: Sic enim deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitū daret. Et paulo post: Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij dei. Sp̄ritum autem sanctum & patris & filij esse sp̄ritum Apostolus docet, qui ait: Vos autem non estis in carne, sed in sp̄ritu, si tamen sp̄ritus dei habitat in uobis. Et sequitur: Si quis autem sp̄ritum Christi non habet, hic non est eius. Firmissime tene, & nullatenus dubites, eundem sp̄ritū sanctum, qui patris & filij unus est sp̄ritus, de patre & filio procedere. Dicit enim filius: Cum uenerit sp̄ritus ue ritatis, qui à patre procedit. Vbi suum sp̄ritum esse docuit, quia ipse est ueritas. De filio quoq; procedere sp̄ritum sanctum, prophetica atque apostolica doctrina nobis commendat. Esaias enim dicit:

dicit de filio, Percutiet terrā uirga oris sui, & sp̄iritu labiorū suorum interficiet īmpium. De quo & nullatenus dubites, sanctam trinitatem solum uerum deum, sicut aeternum, ita solum naturaliter immutabilem esse. Hoc enim significat, cum dicitur in discipulos, ait: Accipite sp̄iritū sanctum. De ore uero ipsius dñi Iesu, ait Ioannes in Apocalypsi, quia gladius utraq; parte acutus procedebat. Ipse ergo sp̄iritus oris eius, ipse est gladius qui de ore eius procedit. Firmissime tene, & nullatenus dubites, Trinitatē deū immensum esse uirtute non mole: & omnem creaturā sp̄iritalē atq; corporalem uirtute eius & præsentia cōtineri. Dicit enim deus pater, Cœlū & terrā ego impleo. Dicitur etiā de sapientia dei, quæ filius est eius, Quia attingit à fine usq; ad finē fortiter, & disponit omnia sua uiter. De sp̄iritu quoq; sancto legimus, Quia sp̄iritus dominū replete orbem terrarū. Et David Propheta dicit: Quod ibo à sp̄iritu tuo, & quod à facie tua fugiā: Si aescadero in cœlū, tu illuc es: si descendero ad infernum ades. Firmissime tene, & nullatenus dubites, unā ex Trinitate personam, id est, deum filium, qui de natura dei patris solus natus est, & unius eiusdēq; naturæ cum patre est, ipsum in plenitudine temporis secundū susceptionem formæ seruili uoluntarie in uirgine conceptum, & de uirgine natū, uerbum carnē factum: ipsum quoq; esse qui essentialiter natus est de patre, & essentialiter conceptus est, natusq; de uirgine: ipsum unū esse, & unius naturæ cū uirgine, qui ait de deo patre, Ante secula fundauit me, & ante omnes colles generauit me. De quo etiā dixit Apostolus: Quia cum uenit plenitudo temporis, misit deus filium suū, factū ex muliere, factum sub lege. Firmissime tene, & nullatenus dubites, Christū filium dei sicut de deo patre plenum perfectumq; deū, ita de uirgine matre plenū perfectūq; hominem genitū, id est, uerbū deum, habentem scilicet sine peccato uerā nostri generis carnē & animā rationalē, Quod ipse dei filius euidenter ostēdit, dicens de carne sua: Palpate & uidete, quia sp̄iritus carnē & ossa non habet, sicut me uidetis habere, Animā quoq; se habere his uerbis ostēdit, dicens: Propterea me pater diligit, quia ego pono animā mē, & iterum sumo eā. Intellectū quoq; animē se habere ostendit in eo, quod ait: Discite à me quia misericordia & humilis corde. Et de seipso deus per Prophetā dicit: Ecce intelliget puer meus, & exaltabitur, & sublimis erit ualde. Nam & beatus Petrus secundū sancti Dauid prophetam in Christo carnē & animā cōsūtetur. De ipso enim beato Dauid loquens, ait: Propheta igitur cum esset, & sciēt quia iurefrādo iurasset illi deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius, prouidēs locutus est de resurrectiōe Christi, quia necq; derelicta est anima eius in inferno, necq; caro eius uidit corrugationē. Firmissime tene, & nullatenus dubites, unū filium atq; ipsum esse deū uerū, qui cum patre & sp̄iritu sancto deo fecit omnia tempora, & in monte Sinai legē Moysi dedit ordinatā per angelos, & ipsum deū uerū carnē factum: qui uē

De duabus in Christo naturis. Cap. XVI

10.10 Heb. 1

Vnitatis personae in Christo. Cap. XVII

Luc. 2 Verbi & carnis unio. Cap. XVIII

Sacrificia. Cap. XIX

Sacrificium panis

Act. 28

esse, & nihil reſciendū, quod cum gratiarū actio-
ne percipitur: & dei seruos, qui à carnibus aut ui-
no abstinent, non tanquā immunda quæ à deo fa-
cta sunt respuere, sed à fortiori cibo & potu pro fo-
la castigatione corporis abstinere. Nuptias quoq;
diuinitus institutas & benedictas: & melius qui-
dem si quisquā sine cōiugio sit, ut liberius atq; ple-
nius cogitet quæ sunt dei, quomodo placeat deo:
tamē illis qui continentia non uouerūt, nullū esse
peccatū, si uel mulier nubat, uel uir uxore ducat.
Nec solas primas nuptias à deo institutas, sed etiā
secundas & tertias, pro eorū qui se continere non
possunt infirmitate cōcessas. Eis uero qui siue cō-
iugati, siue à coniugio liberi continentia deo uo-
uerunt, admodū esse damnabile, si uel illi coniuga-
tie opus uoluerint appetere, quò se nō accessuros,
uel illi repetere, à quo se recessuros, illi libera, illi
cōmuni professi sunt voluntate. Firmissime te-

Malos miceri comuni profelli sunt voluntate. Firmillime te-
bonis. XLIII ne, & nullatenus dubites, aream dei esse Ecclesi-

am catholicā, & intra eam usq; in finē seculi frumē
to mixtas paleas contineri: hoc est bonis malos fa
cramentorū cōmunione misceri: & in omni pro
fessione, siue clericorū, siue monachorū, siue lai
corū, bonos esse simul & malos: nec pro malis bo
nos deserendos, sed pro bonis malos, inquantum
exigit fidei & charitatis ratio tolerandos, id est, si
uel in Ecclesia nullius perfidiæ semina spargunt,
uel fratres ad aliquid malū opus mortifera imita
tione non ducūt: nec posse aliquē intra Ecclesiam
catholicam recte credentem bene& uiuentē, alic-

catholiceam Ecclesie credentem bene, nec p[ro]ficiente, aut
no unquam maculari peccato, si cuiquam peccan-
ti nec confessionem præbeat nec fauorem, Vtili-
terq[ue] malos à bonis intra Ecclesiam tolerari, si hoc
cum eis bene uiuendo & bene monendo agatur,
ut & uidētes & audiētes quae bona sunt, mala sua
respuāt, & iudicandos se à deo pro suis malis ope-
ribus cōtremiscant, atq[ue] ita præueniēte dono gra-
tiae de suis iniquitatibus confundantur, & ad bo-
nam uitā per Dei misericordiā conuertantur. Bo-
nos uero à malis intra Ecclesiā duntaxat catholi-
cam cōstitutis nō debere nisi operū dissimilitudi-
ne separari, ut cū quibus diuīna cōmunicant sacra
menta, non habeāt mala opera, quibus illi sunt cri-
minosi, communia. In fine uero seculi bonos à ma-
lis etiam corpore separandos: quādo ueniet Chri-
stus habens uentilabrum in manu sua, & permun-
dabit aream suam, & cōgregabit triticū in horreū

Matth. 3 stus habens uentilabrum in manu sua, & permun

dabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili: quando per iudicium iustum segregabit iustos ab iniustis, bonos a malis, rectos a peruersis: bonos constituet a dextris, malos a sinistris, & ex eius ore iusti aeterniq*ue* iudicij sempiterna atq*ue* incōmutabili prolata sententia, iniqui omnes ibunt in

Persistendū in regnaturi sine fine cum Christo. Hæc interim
fide. **XLIII** quadraginta capitula ad regulam ueræ fidei fir-

missime pertinentia fideliter crede, fortiter tene, ueraciter patienterque defende. Et si quem contraria his dogmatizare cognoueris, tanquam pestem fuge, & tanquam haereticum abiice. Ita enim ista

quæ posuimus fidei catholicæ congruit, ut si quis non solū omnibus, sed etiā singulis uoluerit contraire, in eo q̄ singulis horum contumaciter repugnat, & his contraria docere non dubitat, hæreticus & Christianæ fidei inimicus, atq; ex hoc omnibus catholicis anathematizandus appareat. Quā uis igitur & angustia temporis & feltinatio portitoris compulerit nos aliqua, quæ pro diuersis hæresibus agnoscendis atq; uitandis fuerant inserenda, præterire silentio: tamen si omnia quæ in hoc opusculo continentur recēdere & notissima prorsus habere non negligas, ex his poteris cauta discretione etiam de cæteris spiritualiter iudicare. Apostolus enim dicit, quia spiritualis iudicat omnia: quò donec unusquisq; nostrum perueniat, in eo quò peruenit, ambulet, id est, in eo quod certius accepit fideliter perseueret, Quod si quid aliter sapit, hoc quoq; illi deus reuelabit. Vere firmum fidei est fundamentum, principaliter credere patrem & filium & spiritu sanctam, unum esse naturaliter deum: ita ut de natura patris uere natū unigenitum filium, & simul de patre & filio uere atq; naturaliter procedētem credamus spiritu sanctū: ipsamq; sanctam Trinitatem esse unum solū uerum æternum atq; incommutabilem Deum. Credere etiam cōgruit ad salutem, unam ex Trinitate personam, id est, unigenitum deum pro nostra salute solum hominē factum: eūdemq; unum esse deum uerum, & hominē uerum, secundum diuinitatem unam naturam habētem cum patre & spiritu sancto: secūdum humanitatem uero animā Christi ra-

c tionalem eiusdē naturæ esse cuius sunt animæ omnium hominum, & carnem Christi illius esse naturæ cuius est uniuersorū qui de primo homine originem ducunt. Ergo nec animam Christi, nec carnem unius cum diuinitate eiusdemq; esse naturæ: quia secundum humanitatem uere ipse creatus est. Sed sicut diuinitati eius cum patre & spiritu sancto est diuina natura communis: sic animæ eius & corpori naturalis est cōmunionis cum animabus & corporibus nostris. Qui diuinitate sua carnē atq; animā credentis in se, & à peccati dominio, & ab æternæ mortis supplicio gratis eripuit auferendo peccatum. Hac enim credulitate munitus, non obliuisceris diuinā misericordiā die noctuq; supplicare: obsecrans beatam spem omniū credentium in se qui est Christus dominus, ut huius fidei ueritatem

firmiter teneas, in uiolata m̄q; custodias; quia spir-
tus sanctus fidelibus se deprecātib. copiosum sub-
ministrat adiutorium, sicut Propheta dicit: Prop̄e
est dñs omnibus in uocantib. eū in ueritate. Vō
lūtātē timentiū se faciet, & preces eorū exaudiet,
& saluos faciet eos. Custodit dominus omnes di-
ligentes se, & omnes peccatores disperdet. Et ite-
rū ip̄i deo dicit: Ecce omnes qui se elongant à te,
peribūt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te.
De se autē ait: Mihi autē adhærere deo bonū est,
ponere in domino spem meā. Adhære igitur deo
fili charissime, & in ipso spem tuā toto corde fide
& charitate cōstītue. In militia seculi exhibe regi
terreno fidele seruitū, quia hoc diligit deus; hoc
mandat

A mandat Apostolus, In causa uero fidei, qua Christus nos redemit in sanguine suo, omnis de corde nostro timor abscedat. Illi animas nostras debemus, cuius sanguine redempti sumus. Illi debemus pre omnib. diligere, quem nouimus nostrarum animam clementissimum redemptorem. Illius debemus timere prae omnib. aeternam & ueram potestatem, quem uenturum speramus aequissimum iudicem. Illius debemus promissa toto affectu cordis appetere, qui potest animam & corpori donare uitam aeternam. Illius debemus timere iracundiam, qui potest animam & corpus mittere in gehennam: in cuius iudicio sine acceptioe personarum, sine ambitu potestatū equaliter iudicabuntur dominus & serui, reges & milites, diuites & pauperes, humiles & sublimes. Vbi seruus quisquis hic fidei dei in ueritate tenuerit, regno poterit aeterno: dicitur autem infidelis sempiterno exuret incendio. Vbi seruorum dominorumque fidelium nec uita terminabitur, ne letitia finiet: infidelium uero siue seruorum siue dominorum secundum sermonis prophetici ueritatem, ignis eorum non extinguet, & uermis eorum non mortietur. Ibunt enim iniqui in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Attedamus autem quos illuc saluator ituros esse predixerit, neme illos, quibus dicturus est: Esuriui, & non dedistis mihi manducare: Sitiui, & non dedistis mihi bibere: Nudus sui, & non uestistis me: Hospes, & non suscepistis me: Infirmus, & in carcere, & non uenistis ad me. Quod si in ignem aeternum digne mitte, quod Christo in suis minimis esuriens panem non dederit: quid A passurus est quod ipsum panem, qui de celo descendit sibi per infidelitatis uitium adimitur? Et si in flaminis perennibus exuretur, qui Christo in suis minimis sitiens calicem aquae frigidae non tribuit: quid ille patiens, qui renatus ex aqua & spiritu sancto, sanctum baptismum in se iterare permittit, quod ad salutem semel, & a sacramentum sanctae regenerationis accepit? Et si illum credimus perennibus subdendum esse tormentum, qui Christum in suis minimis peregrinum hospitium negligit charitate suscipere: quid passurus se putaverit, qui dominum Christum de domo sui cordis excluseret & diabolum in se cæca prorsus infidelitate recipiens de sancta Ecclesia, quæ est coluna & firmamentum ueritatis, heretica circumuentus falsitate discesserit? Et si ille qui infirmos atque in carcere positos famulos Christi non uisitat, igni depurat sempiterno? **B** quid illis retribuendum dicimus, qui dei famulos, in quibus sola persequitur fidei ueritatem, aut squalore carcerum, aut exiliorum deportatione uiolenter affligunt? Sed in his omnibus, licet infideles saeuient deus tamen suis auxiliu subministrat. Et dum iniurici fidei aut callida quocumque seductioe, aut uolenta compulsione cupiunt deprauare, Christus qui est uirtus & sapientia dei, ut mortiferæ suasioni promissa despiciant, & uirtutem tribuit, ut terroribus humanis robore diuini timoris obliſſat: tantum est ut uoluntas non auertatur a deo, & fidelitatem potiatur. Ipsa est enim, cui aut pro infidelitate infligitur aeterna pena, aut seruatæ fidei merces erit sempiterna laetitia:

Epistola D. Augustini ad Aurelium Carthagineñ. Ecclesiae Episcopum.
Beatis, & synceris, charitate uenerando, S. fratri & cōsacerdoti papæ Aurelio, Augustinus in D.S.
Detrinitate quæ deus summus & uerus est, libros iuuenis inchoauit, senex ædidi: Omiserā quip-
pato, ut mea dispositio fuerat, expolire. Nō enim singillatim, sed omnes simul ædere ea ratiōe decre-
uerā, quoniā præcedētibus cōsequētes inquisitione p̄ficiēte necunt. Cum ergo per eos homines qui
priusquā uellem ad quosdā illorū peruenire potuerūt, dispositio mea nequivisset impleri, interrūptā d-
ētationē reliquerā, cogitās hoc ipsum in aliquib. meis scriptis cōqueri: ut scirēt qui possent, nō à me sui-
se eisdē libros æditos, sed ablatos priusquā mihi aeditiōe mea digni uiderent. Verū multorū fratrum ue-
hemetissima postulatione, & maxime tua iussione cōpulsus, opus tā laboriosum, adiuuāte dño termi-
nare curauit: eosq; emendatos nō ut uolui, sed ut potui, ne ab illis qui subrepti ī manus hominū exi-
rant, plurimū disparent; uenerationi tuæ per filium nostrū condiaconū charissimū misi. Et cuicunq;
audiēdos, describendos, legendosq; permisi: in quibus si seruari mea dispositio potuisset, essent profe-
cto et si easdē sententias habentes, multo tamen enodatiōes atq; planiores, quantū rerum tantarū ex-
plicandarū difficultas & facultas nostra pateretur. Sunt autem qui primos quatuor uel potius quīnq;
etiam sine proœmijs habent, & duodecimum sine extrema parte non parua. Sed si eis hæc aeditio po-
tuerit innotescere, omnia si uoluerint & ualuerint emendabunt. Peto sane ut hanc Epistolam seorsum
quidem, sed tamen ad caput eorundem librorum iubicas anteponi. Ora pro me.

DIVI AVRELII AVGUSTINI
DE TRINITATE LIBER PRIMVS►

L E C T V R V S hæc quæ de Trinitate differimus, prius oportet ut nouerit, stylum nostrum aduersus eorum uigilare calūrias, qui fidei contemnētes initium, immaturo & peruerso ratiōis amore fallūtur. Quorū nōnulli ea quæ de corporalib. rebus, siue per sensus corporeos ex perta nouerūt, siue quæ natura humani ingenij diligētiæ uiuacitate uel artis adiutorio pcepterūt ad res incorporeas & sp̄iritales trāsferre conantur, ut ex his illa metiri atq; opinari uelint. Sunt quidam alij qui secundū humani animi naturā uel affectu de deo sentiūt si quid sentiunt, & ex hoc errore ei de deo disputat, sermoni suo distortas & fallace regulas fingunt. Est itē aliud hominū genus, eorū

qui universam quidē creaturā quę profecto muta
bilis est, nūtūn̄ transcedere, ut ad incōmutabilem
substantiā quę deus est erigat intentionē: sed mor-
talitatis onere prægratati, cū & uideri uolunt sci-
re quod nesciūt; & qd uolunt scire nō possunt, pre-
sumptiones opinionū suarū audacius affirmādo,
intercludūt sibimet intelligētiā uias, magis eligē
tes sententiā suā nō corrīgere peruersam, q̄ muta-
re defensam. Ethic quidē omniū mōrbus est triū
generū quę proposui: & eorū scilicet qui secundū
corpus deo sapiūt: & eorū qui secundū spiritu-
lem creaturā, sicuti est anima: & eorū qui neq̄ se-
cundū corpū, neq̄ secundū spiritale creaturā, &
tamē de deo falsa existimāt: eo remōtores à uero,
q̄ id quod sapiūt, nec in corpore reperi, nec in
facto & condito spiritu, nec in ipso creatore. Qui
enīm opinat deū, uerbi gratia, candidū uel rutilū,
fallitur: sed tamē hæc inueniunt in corpore. Rur-
sus qui opinat deū nūc obliuiscēt, nūc recordā-
tem, uel si quid huīusmodi est, nihilominus in er-
rore est, sed tamē hæc inueniuntur in animo. Qui
aut̄ putat eius esse potētiā deū ut seipsum ipse ge-
nuerit, eo plus errat, quod nō solū deus ita nō est,
sed nec spiritalis nec corporalis creatura. Nulla e-
nīm omnino res est quę seipsum gignat ut sit. Ut
ergo ab huīusmodi falsitatibus humanus animus
purgare, sancta scriptura paruulīs cōgruens, nul-
lius generis rerū uerba uitauit, ex quib, quasi gra-
datim ad diuina, atq̄ sublimia noster intellectus
uelut nutritus assurgeret. Nā & uerbis & reb. cor-
poralib. sumptis usa est cū deo loquere, uelut
cū ait, In tegmine alarū tuarum protege me: Et de
spirituali creatura multa trāstulit quib. significaret
illud qd ita non esset, sed ita dici opus esset, sicuti
est: Ego sum deus zelotes: & Pœnitet me homi-
nē fecisse. De rebus aut̄ quę omnino nō sunt, non
traxit aliqua uocabula, quib. uel figuraret locutio-
nes, uel spiraret ænigmata. Vnde, perniciosus &
inanius euāscūt, qui tertio illo genere erroris à
ueritate secludunt, hoc suspicādo deo, qd neq̄
in ipso, nec in illa creatura inueniri potest. Re-
bus enim quę in creatura inueniunt, solet scriptu-
ra diuina uelut infantilia oblectamenta formare,
quibus infirmorū ad querēda superiora & inferio-
ra desereda, p suo modulo tanq̄ passib. moueret
affectus. Quę uero proprie deo dicunt, quęq̄
in nulla creatura inueniuntur, raro ponit scriptura
diuina, sicut illud quod dicitur ad Moysen: Ego
sum qui sum: & qui est, misit me ad uos. Cū em̄ esse
aliquo modo dicat & corpus & animus, nisi pro-
prio quodā modo uellet intelligi, nō id utiq̄ dice-
ret. Et illud quod ait Apostolus: Qui solus habet
immortalitatem, cū & anima modo quodā immor-
talitatis esse dicat & sit: nō autē diceret, Solus habet,
nisi quia uera immortalitas incōmutabilitas est,
quam nulla potest habere creatura, qm̄ solus est
creatoris. Hoc & Iacobus dicit: Oē datū optimū,
& omne donū perfectū desursum est descēdens à
patre luminū, apud quę nō est cōmutatio, nec mo-
mēti obumbratio. Hoc & Dauid: Mutabīs ea &
mutabunt, tu uero idē ipse es. Proinde substātiam

Psal. 16

1. Tim. 6

Psal. 101

A dei sine illa sui cōmutatione mutabilitā faciētem,
& sine illo sui temporali motu temporalia creant, in-
tueri & plene nosse difficile est: & ideo est necessa-
ria purgatio mentis nostræ, qua illud ineffabile,
ineffabiliter uideri possit: qua nōndū prædicti, fide
nutrimur, & per quædā tolerabiliorā, ut ad illud
capiendū apti & habiles efficiamur, itinera duci-
mur. Vnde Apostolus, in Christo quidē dicit esse
omnes thesaurō sapientiæ & sciētiæ absconditos:
eū tamē quāuis iam gratia eius renatis, sed adhuc
carnalibus & animalibus, tanq̄ paruulis in Chri-
sto, non ex diuina uirtute in qua æqualis est patri,
sed ex humana infirmitate ex qua crucifixus est,
comēdauit. Ait nanq; Neq̄ enim iudicauit me sci-
re aliquid in uobis nisi Iesum Christū, & hunc cru-
cifixū. Deinde secutus ait: Et ego in infirmitate &
timore & tremore multo sui apud uos. Et paulo
post eis dicit: Et ego fratres nō potui uobis loqui
quasi spiritalibus, sed quasi carnalib. Quasi paru-
lis in Christo, lac potū dedi uobis, nō escam: non-
dū enim poteratis, sed nec adhuc quidā potestis.
Hoc cū dicitur quibusdā, irascim̄, & sibi cōtume-
liose dici potāt: & plerūq̄ malūt credere eos poti-
us à quibus hoc audiūt nō habere quod dicant, q̄
se capere nō posse quod dixerint. Et aliquādo af-
ferimus eis rationē, nō quā petūt cū deo quā-
rūt: quia nec ipsi eam ualēt sumere, nec nos fortas-
se uel apprehēdere uel proferre: sed qua demōstre-
tur eis q̄ sint inhabiles minimeq̄ idonei percipiē-
do quod exigūt. Sed quia nō audiūt quod uolūt,
aut callide nos agere putāt, ut nostrā occultemus
c imperitiā, aut maliciose quod eis inuideamus pe-
ritiā, atq̄ ita indignantes perturbatiq̄ discedunt.

Quapropter adiuuāte dño deo nostro suscipie-
mus & eāipsam quā flagitāt quantū possumus red-
dere rationē. Qd̄ trinitas sit unus deus & solus
& uerus, & q̄ recte pater & filius & spiritussanctus,
unius eiusdēq̄ substātiæ uel essentiæ dicatur,
credatur, intelligat: ut nō quasi nostris excusatio-
nibus illudant, sed re ipsa experiant, & esse illud
summū bonū quod purgatissimis mētibus cerni-
tur, & à se propterea cerni cōprehēdīc nō posse,
quia humanae mētis acies inuialida in tā excellēti
luce nō figitur, nisi per iustitiā fidei nutrita uege-
tetur. Sed primū secundum autoritatē scripturarū
sanctorū, utrum se ita fides habeat demōstrandū
est. Deinde si uoluerit & adiuuerit deus, istis gar-
rulīs ratiocinatoribus, elatiōrib. q̄ capaciorib.,
atq̄ ideo morbo periculosiore laborātibus, sic for-
tasse seruiemus, ut inueniant aliquid unde dubita-
re non possint, & ob hoc in eo quod inuenire ne-
quiuerint, de suis mentibus potius q̄ de ipsa uer-
itate, uel de nostris disputatiōibus cōquerant: atq̄
ita si quid eis erga deū uel amoris est uel timoris,
ad initium fidei & ordinē redeant, iam sentientes q̄
salubriter in sancta Ecclesia medicina fideliū con-
stituta sit: ut ad perceptionē incōmutabilis uer-
tatis, imbecillementem obseruata pietas sanet,
ne in opinionem noxiæ falsitatis temeritas inordi-
nata præcipitet. Nec pigebit autem me sicuti ha-
bitu quærere, nec pudebit sicuti ero discere.

Proin-

L I B E R I

241

Proinde quisq̄ hec legit, ubi pariter certus est,
pergit mecum: ubi pariter hæsitat querat mecum: ubi
errore suum cognoscit redeat ad me: ubi, meū re-
uocet me. Ita ingrediamur simul charitatis uia, fe-
dētēs ad eū, de quo dicitur est: Quærite faciem eius
semper. Et hoc placitū, piū atq; tutū corā dño deo
nostro, cū omnib. interim qui ea quę scribo legūt
& in omnib. scriptis meis: maximeq̄ in ih̄s ubi quę
rit unitas trinitatis, pater & filius & sp̄ūlāntus,
ganec periculosius alīcūbi errat, nec laboriosius
aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenit.
Quisq̄ ergo cū legit dicit, hoc nō bene dicitur est,
qm̄ nō intelligo, locutionē meā reprehendat nō
fidē: & forte uere potuit dici planius: uerūtamen
nullus hominū ita locutus est, ut in omnib. ab om-
nib. intelligeretur. Videat ergo cui hoc in sermo-
nemeo displiceret, utrū alios in talibus rebus quę
stionib; uersatos intelligat, cū me non intelli-
git. Et si ita est, ponat librū meū, uel etiā si hoc ui-
deat, abiūciat, & eis potius quos intelligit, operā
& tēpus impēdebat. Nō tñ ppterēa putet me tace-
re debuisse, quia nō tā expedite ac dilucide q̄ illi
quos intelligit eloqui potui. Nec em̄ omnia quę
ab omnib. cōscribunt, in omniū manus ueniūt. Et
fieri pōt, ut nōnulli qui etiā hæc nostra intelligere
uälēt, illos planiores nō inueniāt libros, & in istos
saltē incident. Ideoq̄ utile est, plures à plurib. fieri
diverso stilo, nō diuersa fide, etiā de questionibus
eisdem, ut ad plurimos res ipsa perueniat, ad alios
sic, ad alios aut̄ sic. At si ille qui se ista nō intellexe
xisse cōquerit, nulla unq̄ de talib. rebus diligēter
& acute disputata intelligere potuit, secū agat uo-
catis & studijs ut pficiat, nō mecum querelis & cōui-
tūs, ut taceā. Qui uero hæc legens dicit, intelligo
qd̄ qd̄ dicitur sit, sed nō uere dicitur est: asserat si pla-
cerentia suā, & redarguat meā si potest. Qd̄
si cū charitate & ueritate fecerit, mihiq̄ etiā, si in
hac uita maneo, cognoscendum facere curauerit,
uberrimū fructū huius laboris mei cōpēro. Qd̄
si mihi nō potuerit, quib. id potuerit me uolente
aclibēte præstiterit: ego tñ in lege dñi meditor si
nō die ac nocte, saltē quib. tēporū particulis pos-
sum, & meditatiōes meas ne obliuīō fugiāt stilo
alligo: sperās de misericordia dei, q̄ in omnib. ue-
ris quę certa mihi sunt, perseverantē me faciet. Si
quid aut̄ aliter sapio, id quoq̄ mihi ipse reuelabit,
siue occultas inspiratiōes atq̄ admonitiōes, siue
per manifesta eloqua sua, siue p fraternas sermo-
nations. Hoc oro, & hoc depositū desideriūc
meū penes ipsum habeo, q̄ mihi satis idoneus est,
& custodire que dedit, & reddere quę pmisit. Ar-
bitror sanè nō nullos tardiores, in qbusdā locis li-
brorū meorū inopinaturos me sensisse qd̄ nō sen-
si, aut nō sensisse qd̄ sensi. Quorū errorē mihi tri-
buī nō debere q̄s nesciat, si uelut me sequētes ne-
q̄ apprehēdetes deuiauerint in aliquā falsitatem,
dum cogor per quædā densa & opaca uia carpere
q̄nq̄dē nec ip̄is sanctis diuīnorū librorū autorī-
tatis, ullomodo quisq̄ recte tribuerit tam multis
& variis errores hereticorū, cum omnes ex eisdē
scripturis, falsas atq̄ fallaces opiniōes suas conen-

242

tur defendere. Admonet me plane, ac mihi iubet
sua uissimo imperio lex Christi, hoc est charitas,
ut cū aliquid falsi in librī meis me sensisse homi-
nes putāt qd̄ ego nō sensi, atq̄ idipsum falsum al-
teri displiceret, alteri placet, malim me reprehēdi à
reprehēsore falsitatis, q̄ ab eius laudatore laudari.
Ab illo em̄ q̄uis ego nō recte qui hoc non sense-
rim, error tñ ipse recte uituperat. Ab hoc aut̄ nec
ego recte laudor, à quo existimot id sensisse qd̄ ui-
tuperat ueritas, nec ipsa sentētia quā uituperat ue-
ritas. Ergo in nomine domini suscepī opus ag-
gredimur. Omnes quos legere potui qui ante
me scripserūt de Trinitate quę est deus, diuīnorū
librorū ueterum & nouorū catholici tractatores,
hoc intēderunt secundū scripturas docere, q̄ pa-
ter & filius & spiritussanctus, unius eiusdēq̄ sub-
stātiæ, inseparabili & equalitate diuīnā insinuēt uni-
tate. Ideoq̄ nō sint tres dñi sed unus deus: q̄uis pa-
ter filiū genuerit, & ideo filius nō sit qui pater est:
filiusq̄ à patre sit genitus, & ideo nō sit pater qui
filius est: sp̄itusq̄ sanctus, nec pater sit, nec filius,
sed tñ patris & filij sp̄itus, patri & filio etiā ipse
coæqualis, & ad trinitatis pertinens unitatē: nō ta-
men eandē trinitatē natā de uirgine Maria, & sub
Pōtio Pilato crucifixā & sepultā, tertio die resur-
rexisse, & in cōlūm ascendiſſe, sed tantūmodo filiū.
Nec eandē trinitatē descendisse in specie colūbā
super Iesum baptizatū: Aut die Pentecostes post
ascēsionē dñi, sonū factō de cōlō quasi ferret fla-
tus uehemēs, & linguis diuīsis uelut ignis, sedisse
super unūquemq̄ eorū, sed tantūmodo sp̄itus san-
ctū. Nec eandē trinitatē dixisse de cōlō: Tu es fi-
lius meus: Siue cum baptizatus est à Ioāne, siue in
mōte qm̄ cum illo erat tres discipuli, Aut qm̄ sonuit
uox, dicens: Et clarificauit & iferū clarificabo: sed
tantūmodo patris uoce fuisse ad filiū factā, q̄uis
pater & filius & spiritussanctus, sicut inseparabi-
les sunt ita inseparabilioperent. Hæc etiā mea
fides est, qm̄ hæc est catholica fides. Sed in ea
nōnulli perturbanſ, cū audiūt deū patrē, & deū
filiū, & deū sp̄itus sanctū, & tñ hanc trinitatē nō
tres deos, sed unū deum, & quēadmodū id intelli-
gant quærūt: præsertim cum dicit inseparabilioperent
operari trinitatem in omniū re quā deus operat, &
& tamē quandū uoce patris sonuisse, que uox filij
nō sit: in carne aut̄ natū & passū, & resurrexisse,
& in cōlō ascendiſſe nō nisi filiū: in colūbā aut̄
specie uenisse, non nisi sp̄itus sanctū intelligere
uolunt: quō & illā uoce quā nō nisi patris fuit tri-
nitatis fecerit, & illā carnē in qua non nisi filius de
uirgine natus est, eadem trinitas creauerit, & illā
columbē specie in qua nō nisi sp̄itus sanctū ap-
paruit, illā ipsa trinitas operata: si alioquin nō in-
separabilioperent trinitas operat, sed alia pater facit,
alia filius, alia sp̄itus sanctus. Aut si quædā simul
faciunt, quædā sine inuicē, iam nō inseparabilioperent
trinitas. Mouet etiā quō sp̄itus sanctū in trinitate
sit, quē nec pater, nec filius, nec ambo genuerint,
cū sit & patris & filij sp̄itus. Quia ergo querunt
ista homines, & tēdio nobis sunt, ut si quid hinc
ex dono dei sapit infirmitas nostra edifferamus
Actiones perso-
narum pro-
pria. Cap. V

Aug. to. 3

1 eis

242

Q̄ne personis
cōmūnia, que
non. Cap. III

eis ut possumus, neq; cū inuidia tabescēte iter habemus. Si dicimus nihil nos de talib. rebus cogitare solere, mentimur. Si aut̄ fatemur habitare ista in cognitionib. nostris, qm̄ rapimur amore indagandae ueritatis, flagitat iure charitatis, ut eis indi cemus quid hinc ex cogitare potuerimus: nō quia iam acceperim, aut perfectus sim. Nā si Paulus apostolus, quātum agis ego lōge infra illius pedes facēs, nō me arbitror apprehēdissē, sed pro modū lo meo, si ipsa quā retro sunt obliuiscor, & in anterīora me extēdo, & secundū intentionē sequor ad palmā supernā uocatiōis, quātū eiusdē uīe per egerim, & quō puererim, unde mihi in finē reliquus cursus est, ut aperiā desiderāt à me, illis desiderantib. quibus me seruire cogit libera charitas. Oportet aut̄, ubi donabit deus, ut eis ministrando quē legat, ipse quoq; pficiā, & eis cuiq; respōde re quārentibus, ipse quoq; inueniā qd̄ quārebā. Ergo suscepī hæc iubente atq; adiuuātē dño deo nostro, nō tā cognita cū autoritate differere, q̄ ea

Eadem perso, cū pietate differēdo cognoscere. Qui dixerunt nārūm diuinū dñm nostrū Iesum Christū nō esse dēū, aut nō esse dēū. Ca. VI uerum dēū, aut nō cū patre unū & solū deum, aut non esse immortalē, qā mutabilē, manifestissima diuinorum testimoniorū & cōsona uoce cōuicti

Iohn. 1 sunt, uelut sunt illa: In principio erat uerbū, & uerbū erat apud dēū, & deus erat uerbū. Manifestum est em̄ qd̄ uerbū dei, filium dei unicū accipimus, de quo post dicit: Et uerbū caro factū est, & habitauit in nobis, ppter natūritatē incarnationis eius quā facta est in tēpore ex uirgine. In eo aut̄ decla rat, nō tā dēū esse, sed etiā eiusdē cū patre substanciā, quia cū dixisset: Et deus erat uerbum: hoc erat inquit, in principio apud dēū: om̄ia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Necq; em̄ dicit. om̄ia, nisi quē facta sunt, id est oēm creaturā. Vnde liquido apparet ipsum factū nō esse p̄ quē facta sunt om̄ia. Et si factus nō est, creatura non est. Si aut̄ creatura nō est, eiusdē cū patre substanciā est. Omnis em̄ substanciā quē deus nō est, creatura est: & quā creatura nō est, deus est. Et si non est filius eiusdē substanciā cuius est pater, ergo facta substanciā est: Si facta substanciā est, nō om̄ia per ipsum facta sunt. At om̄ia per ipsum facta sunt: Vnius igit̄ eiusdemq; cū patre substanciā est: & ideo nō tantū deus, sed & uerus deus. Quod idē loānes apertis-

I. 10. 5 sime in epistola sua, dicit: Scimus q̄ filius dei uenerit & dederit nobis intellectū ut cognoscamus uerum deum, & simus in uero filio eius Iesu Christo. Hic est uerus deus, & uita eterna. Hinc etiā conserquerenter intelligit, nō tantūmodo de patre dixisse apostolū Paulū: Qui solus habet immortalitatē, sed de uno & solo deo quod est ipsa trinitas. Necq; enim ipsa uita æterna mortalis est secundū aliquā mutabilitatē, ac per hoc filius dei, quia uita eterna est, cū patre etiā ipse intelligit, ubi dictū est: Qui solus habet immortalitatē. Eius enim uīe eternē, & nos participes facti, p̄ modo nostro immortales efficimur. Sed aliud est ipsa cuius participes efficiimur uita eterna, aliud nos qui eius participatio uivemus in eternū. Si enim dixisset, Quem

temporib. p̄pr̄is ostēdet pater beatus & solus potens, rex regū & dñs dominantiū, qui solus habet immortalitatē, nec sic inde separatū filium oportet intelligi. Necq; em̄ qā ipse filius alibi loquēs uoce sapientiā, ipse est enim dei sapientia, ait: Gyrum Ed. 14 cœli circumui sola, separauit à se patrē: quāto magis ergo nō est necesse ut tātūmodo de patre ppter filium intelligat, quod dictū est: Qui solus habet immortalitatē, cum ita dictū sit: ut serues, inquit, mandatū sine macula, irreprehēsibile usq; in aduentū dñi nostri Iesu Christi: quē temporib. p̄pr̄is ostēdet beatus & solus potens, rex regum & dñs dominatiū, qui solus habet immortalitatē, & lucē habitat inaccessibilē, quem nemo hominum uīdit, nec uīdere potest, cui est honor & gloria in secula seculorū, Amē. In quibus uerbis, nec pater, p̄pr̄ie nominatus est, nec filius, nec spiritus sanctus, sed beatus & solus potens, rex regū & dominus dominantium, qd̄ est unus solus & uerus deus ipsa trinitas. Nisi forte quā sequunt, perturbabunt hunc intellectū: quia dixit, Quē nemo hominum uīdit, nec uīdere potest: cum hoc etiā ad Christū pertinere secundū diuinitatē eius accipiat, quā nō uiderunt Iudæi, qui tamen carnem uiderunt & crucifixerūt. Videri aut̄ trinitas humano uīsu nullo modo potest, sed eo uīsu uīdet, quo iam q̄ uīdet, nō homines, sed ultra homines sunt. Recete ergo ipse deus trinitas intelligit beatus & solus potens, ostēdens aduentum dñi nostri Iesu Christi tēporib. proprijs. Sic enim dictū est: Solus habet immortalitatē: quomodo dictū est: Quia facit mirabilia solus. Quod uelim scire de quod dictū accipiāt: si de patre tantum, quomodo ergo uerū est, q̄ ipse filius dicit: Quācunq; enim pater facit, hæc eadē & filius facit similiter. An quicq; est inter mirabilia mirabilius q̄ resuscitare & uiuificare mortuos? Dicit aut̄ idem filius: Sicut pater suscitat mortuos & uiuificat, sic & filius quos uult uiuificat. Quomodo ergo solus pater facit mirabilia, cū hæc uerba, nec patrē tantum, nec filiū tantum permittant intelligi, sed utiq; dēū unum uerū solum, id est patrē & filiū & spiritum sanctū. Item cū dicit idē Apostolus: Nobis unus deus pater, ex 1. Cor. 8

quo om̄ia & nos in ipso, & unus dñs Iesu Christus, per quē om̄ia & nos per ipsum: quis dubitet eū om̄ia quā creata sunt dicere; sicut beatus Iohannes, om̄ia per ipsum facta sunt: Quaro itaq; de quo dicat alio loco: Quoniam ex ipso, & per ipsum & in ipso sunt om̄ia, ipsi gloria in secula seculorū, amē. Si em̄ de patre & filio & spiritu sancto, ut sin gulis personis singula tribuant: Ex ipso, id est ex patre: per ipsum, id est, per filiū: in ipso, id est in spiritu sancto: manifestū q̄ pater & filius & spiritus sanctus unus deus est, quādo singulariter intulit. Ipsi gloria in secula seculorū. Vnde em̄ cōp̄it hūc sensum: Nō ait: O altitudo diuinitatū sapientiā & sciētiā patris, aut filij, aut spiritu sancti: sed sapientia & sciētia dei, q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius, & inestigabiles uīe eius. Quis em̄ cognouit mēt̄ ipso, est, quā Græce appellat, λατρία. Vnde cōsequen ter dicit: Glorificate ergo & portate deum in cor p̄p̄. VII pore uestro. His & talib. diuinarū scripturarum